
   Вторник, 28 ноября 2023 года     № 41                                                            бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 24.11.2023 № 1185 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в постановление Администра-

ции муниципального района от 22.07.2019 №549 

 

 

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 и пункта 4.2 раздела 4 Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфинского городского поселения, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением Администрации 

муниципального района от 23.08.2013 № 643  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального района от 22.07.2019 № 549 «Об 

утверждении муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в 

Парфинском муниципальном районе на 2019-2024 годы» (далее – Программа): 

1.1. Заменить в названии постановления цифры «2019-2024» на «2019-2026»; 

1.2. Заменить в пункте 1 постановления цифры «2019-2024» на «2019-2026». 

2. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства в Парфинском муниципальном районе на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального района от 22.07.2019 № 549, изложив ее в новой прилагаемой редакции. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет». 

 

Глава муниципального района                А.В. Залогин 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

муниципального района  

от 24.11.2023 № 1185 

 

Муниципальная программа 

Парфинского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства в Парфинском муниципальном районе на 2019-2026 годы» 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Комитет экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации  муниципального района (далее - Комитет) 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Администрации сельских поселений (по согласованию); 

Областное бюджетное учреждение «Парфинская районная ветеринарная станция» 

(по согласованию); 

Сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию) 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение населения муниципального района основными видами продукции 

сельского хозяйства собственного производства; 

2. Повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей района 

Задачи муниципальной программы 1. Развитие производства основных видов животноводческой продукции; 

2. Развитие производства основных видов растениеводческой продукции; 

3. Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной 

кооперации; 

4. Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного 

назначения; 

5. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

1. «Развитие производства и переработки  сельскохозяйственной продукции»; 

2. «Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной 

кооперации»; 

3. «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»; 

4. «Обеспечение общих условий функционирования отраслей сельского хозяйства» 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

2 

 

 

 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2019 - 2026 годы 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы с разбивкой по годам 

реализации 

Финансирование не предусмотрено  

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

В результате реализации муниципальной программы планируется достичь: 

Производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, не менее 850 тонн; 

Объем молока, реализованный на переработку, не менее 60 тонн; 

Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, не менее 3800 тонн; 

Количество вновь созданных крестьянских (фермерских) хозяйств, не менее 1ед.; 

Приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования 1 ед.; 

Ввод в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, не менее 

100 га; 

Количество оказанных консультационных услуг сельхозтоваропроизводителям 

района, не менее 190 ед.; 

Количество работников агропромышленного комплекса района и органов местного 

самоуправления, прошедших программы повышения квалификации и 

переподготовки, не менее 1 чел.  

 

Подпрограмма 

«Развитие производства и переработки сельскохозяйственной продукции» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства в Парфинском муниципальном районе на 2019-2026 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы Комитет; 

Сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию) 

Задачи подпрограммы 1. Развитие производства основных видов животноводческой продукции; 

2. Развитие производства основных видов растениеводческой продукции. 

Сроки реализации подпрограммы 2019 - 2026 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации 

Финансирование не предусмотрено  

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

Производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, не менее 850 тонн; 

Объем молока, реализованный на переработку, не менее 60 тонн; 

Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, не менее 3800 тонн 

 

Подпрограмма 

«Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации» муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Парфинском муниципальном районе на 2019-

2026 годы» 

 

Исполнители подпрограммы Комитет; 

Сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию) 

Задачи подпрограммы Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации 

Сроки реализации подпрограммы 2019 – 2026 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации 

Финансирование не предусмотрено  

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

Количество вновь созданных крестьянских (фермерских) хозяйств, не менее 1ед.; 

Приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования 1 ед. 

 

Подпрограмма 

«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» муниципальной программы Парфинского 

муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Парфинском муниципальном районе на 2019-2026 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы Комитет; 

Сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию) 

Задачи подпрограммы Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назна-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

3 

 

 

 

чения 

Сроки реализации подпрограммы 2019 – 2026 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации 

Финансирование не предусмотрено   

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

Ввод в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, не менее 

100 га 

 

Подпрограмма 

«Обеспечение общих условий функционирования отраслей сельского хозяйства» муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Парфинском муниципальном районе на 2019-

2026 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы Комитет; 

Сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию) 

Задачи подпрограммы Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

Сроки реализации подпрограммы 2019 – 2026 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации 

Финансирование не предусмотрено  

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

Количество оказанных консультационных услуг сельхозтоваропроизводителям 

района, не менее 190 ед.; 

Количество работников агропромышленного комплекса района и органов местного 

самоуправления, прошедших программы повышения квалификации и 

переподготовки, не менее 1 чел. 

 

1. Характеристика текущего состояния сельского хозяйства Парфинского муниципального района, 

приоритеты и цели муниципальной политики в указанной сфере 

1.1. Приоритеты и цели муниципальной политики в данной отрасли  

Сельское хозяйство является одной из основных отраслей сфер экономики района, формирующей 

агропродовольственный рынок, продовольственную безопасность, трудовой потенциал муниципального района. 

В Парфинском муниципальном районе имеется 19,4 тыс. га сельскохозяйственных угодий, из них 9,9 тыс. га - 

пашни. 

В сельскохозяйственном производстве осуществляют деятельность 27 крестьянских (фермерских) хозяйств и 

2082 личных подсобных хозяйств. 

Близость городов Великий Новгород, Старая Русса, наличие свободных (неиспользуемых) земель 

сельскохозяйственного назначения делают район привлекательным для инвестирования в сельское хозяйство. 

Производство продукции сельского хозяйства муниципального района в 2022 году составило 245,0 млн. 

рублей, что в сопоставимых ценах на 9,3% выше уровня 2018 года.  

Производство продукции растениеводства в 2022 году составило 112,0 млн. рублей (81,3% к уровню 2018 

года), продукции животноводства 132,0 млн. рублей (153,0% к уровню2018 года). 

В то же время сохраняется и ряд проблем для дальнейшего развития сельского хозяйства района, в том числе: 

отсутствие сельскохозяйственных организаций; 

недостаточный вклад крестьянских (фермерских) хозяйств в производство продукции сельского хозяйства 

района (34%); 

наличие свободных (неиспользуемых) земель сельскохозяйственного назначения (в настоящее время 

используется 14,4% пашни). 

В создавшейся ситуации возникает необходимость программно-целевого подхода для обеспечения 

концентрации и координации финансовых и организационных ресурсов с целью обеспечения населения района 

основными видами продукции сельского хозяйства собственного производства и повышения финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Цели муниципальной программы соответствуют приоритетам социально-экономического развития 

муниципального района. 

Для достижения этих целей необходимо решить основные задачи в рамках следующих подпрограмм 

(направлений): 

развитие производства сельскохозяйственной продукции; 

развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации; 

развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения; 

обеспечение общих условий функционирования отраслей сельского хозяйства. 

Динамика развития сельского хозяйства на период до 2026 года будет формироваться под воздействием 

разнонаправленных факторов. С одной стороны, скажутся меры, которые были приняты в последние годы по 

повышению устойчивости сельскохозяйственного производства, с другой – сохранится сложная макроэкономическая 

обстановка в связи с последствиями кризиса и вступлением России в ВТО, что усиливает вероятность реализации 

рисков для устойчивого и динамичного развития аграрного сектора экономики.  

Среднегодовой темп роста продукции сельского хозяйства на период до 2026 года должен составить 1,5%. Это 

позволит повысить конкурентоспособность сельскохозяйственной продукции.  



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

4 

 

 

 

1.2. Обоснование выделения подпрограмм в составе муниципальной программы 

1.2.1. Структура и перечень подпрограмм соответствуют принципам программно-целевого управления 

экономикой, охватывают все основные сферы сельского хозяйства: производство сельскохозяйственной продукции, 

технико-технологическое, кадровое и информационное обеспечение сельского хозяйства. 

1.2.2. Подпрограмма «Развитие производства и переработки сельскохозяйственной продукции» 

В Парфинском муниципальном районе 12% территории приходится на сельскохозяйственные угодья. В 

сельской местности проживают 47% населения района. 

Ведущей отраслью сельского хозяйства является животноводство. На его долю в 2022 году приходилось 53,9% 

в общем объеме продукции сельского хозяйства. Основное направление – молочное скотоводство.  

В растениеводстве хозяйства района специализируются на производстве картофеля. На его долю в 2022 году 

приходилось 46.1% в общем объеме продукции сельского хозяйства.   

В 2022 году на долю крестьянских (фермерских) хозяйств района приходилось 33.9% производства мяса (скот 

и птица на убой в живой массе), 51.0% молока, 61,5% картофеля.  

Основной проблемой, сдерживающей, развитие подотраслей растениеводства и животноводства является:  

сокращение поголовья крупного рогатого скота, производство молока, мяса;  

отсутствие динамики увеличения посевной площади сельскохозяйственных культур; 

низкие темпы осуществления обновления основных фондов в сельском хозяйстве (по итогам за 2022 год 90% 

используемой сельскохозяйственной техники и оборудования имеют срок эксплуатации более 10 лет). 

Обеспечение дальнейшего развития сельского хозяйства района связывается, прежде всего, с развитием 

молочного скотоводства, картофелеводства. 

1.2.3. Подпрограмма «Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации» 

Действующих крестьянских (фермерских) хозяйств (представляющих бухгалтерскую отчетность в 

администрацию муниципального района) на 01 января 2023 года насчитывалось 10 единиц. 13 КФХ представили 

статистическую отчетность.  

На долю крестьянских (фермерских) хозяйств в общем объеме производства района приходится 61,5% 

картофеля, 51,0% - молока. Объемы производства в данной категории хозяйств в основном имеют тенденцию к росту. 

Учитывая серьезный вклад в экономику отрасли, развитие крестьянских (фермерских) хозяйств является одним 

из важнейших условий обеспечения развития сельского хозяйства района. 

Крестьянские (фермерские) хозяйства сталкиваются с целым рядом серьезных проблем. Формирование и 

функционирование крестьянского (фермерского) хозяйства требует значительных финансовых затрат на создание и 

развитие производственной базы и бытового обустройства, а также повышение профессионального уровня главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства. Недостаточен уровень развития кооперации между хозяйствами. Развитие 

кооперации делает крестьянские (фермерские) хозяйства более конкурентоспособными, сокращает количество 

посредников по доведению продукции до конечного потребителя. Кооперация способна объединить фермеров, 

сформировать крупные партии продукции, обеспечить качественное хранение, переработку, транспортировку, 

реализацию, повысить долю производителя в конечной цене реализации его продукции.  

Подпрограмма предусматривает ускоренное развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и 

сельскохозяйственной кооперации. 

Обеспечение дальнейшего развития крестьянских (фермерских) хозяйств связывается, прежде всего, с 

развитием крестьянских (фермерских) хозяйств за счет создания новых хозяйств и развития кооперации среди 

крестьянских (фермерских) хозяйств. 

1.2.4. Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

Почвенный покров района представлен в основном дерново-подзолистыми почвами и характеризуется низким 

естественным плодородием. Имеется много заболоченных земель, что особенно характерно для Приильменской 

низменности, где среднегодовая испаряемость составляет 400-450 мм, а коэффициент увлажнения – 150-200%. 

В избыточно влажные годы не реализуются возможности высокопродуктивных сортов сельскохозяйственных 

культур и интенсивных агротехнологий.  

Развитие сельскохозяйственного производства, повышение продуктивности и устойчивости земледелия в 

природно-климатических условиях района невозможно без проведения мелиорации. 

В 1970-1980 годы в районе осуществлялись крупномасштабные мелиоративные работы, проводившиеся в 

комплексе с окультуриванием и химизацией. В составе мелиоративных работ выполнялись работы по осушению земель 

и культуртехническому обустройству полей.  

В настоящее время в районе имеется 2,5 тыс. га осушенных сельскохозяйственных угодий или 12,9% от всех 

сельскохозяйственных угодий. По данным ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз» степень износа основных 

мелиоративных фондов области составляет 49,0%. 

 Большинство отрегулированных водоприемников, относящихся к мелиоративным системам общего и 

индивидуального пользования, заросли древесно-кустарниковой растительностью, требуют расширения и углубления 

русла. Из общего количества мелиоративных каналов 95,0% заилены, требуют очистки и восстановления до проектных 

параметров, требуется удаление водной растительности, кустарника и деревьев по дну, откосам и берегам. Их состояние 

не обеспечивает необходимого для мелиоративной сети гидрологического режима.  

Неудовлетворительное состояние мелиорированных земель является существенным сдерживающим фактором 

развития растениеводства в районе, не позволяет обеспечить создание гарантированной кормовой базы в 

животноводстве.  

Подпрограмма направлена на развитие мелиорированных земель района, а также повышения эффективности и 

рационального использования в сельском хозяйстве земельных ресурсов. 

Обеспечение дальнейшего повышения эффективности использования в сельском хозяйстве земельных 

ресурсов связывается, прежде всего, с вовлечением в сельскохозяйственный оборот выбывших сельскохозяйственных 

угодий. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

5 

 

 

 

1.2.5. Подпрограмма «Обеспечение общих условий функционирования отраслей сельского хозяйства» 

Несмотря на неэквивалентность в товарообмене продукции сельского хозяйства и промышленности, сельское 

хозяйство играет важную роль в экономике района.  

В настоящее время в сельском хозяйстве района работает около 20 человек. 

Для эффективного функционирования сельского хозяйства необходимо осуществлять мероприятия по 

созданию общих условий функционирования сельского хозяйства, в том числе обеспечению отрасли 

квалифицированными кадрами и их стимулирование, проведению научных исследований по приоритетным 

направлениям отрасли сельского хозяйства и развитию автоматизированного управления сельскохозяйственным 

производством с обеспечением равного доступа органов управления и сельскохозяйственных товаропроизводителей к 

информационным ресурсам. 

Подпрограмма предусматривает улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства путем 

повышения кадрового потенциала в сельском хозяйстве, научного обеспечения развития отраслей сельского хозяйства, 

формирования государственных информационных ресурсов в сфере управления сельским хозяйством. 

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 

муниципальной программы 

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут помешать системные риски, являющиеся 

следствием воздействия негативных факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем. К 

основным рискам относятся следующие: 

макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические 

средства, потребляемые в отрасли, что ограничивает возможности значительной части сельскохозяйственных 

товаропроизводителей осуществлять инновационные проекты, переход к новым ресурсосберегающим технологиям. В 

результате негативных макроэкономических процессов возможно снижение спроса на продукцию сельского хозяйства, 

усиление зависимости отрасли от государственной поддержки;  

природно-климатические риски, обусловленные тем, что сельское хозяйство относится к отраслям, в 

значительной степени зависящим от природно-климатических условий, а также тем, что колебания погодных условий 

оказывают серьезное влияние на урожайность сельскохозяйственных культур и на обеспеченность животноводства 

кормовыми ресурсами, которые могут существенно повлиять на степень достижения прогнозируемых показателей. 

Зависимость функционирования отрасли от природно-климатических условий также снижает ее инвестиционную 

привлекательность; 

законодательные риски, которые могут возникнуть в связи с изменением федерального и областного 

законодательства при вхождении Российской Федерации в ВТО. 

Минимизация рисков реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе: 

проведения мониторинга развития сельского хозяйства района, разработки прогнозов, решений и 

рекомендаций в сфере управления сельским хозяйством; 

разработки дополнительных мероприятий муниципальной программы. 

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляются на основе плана-графика 

муниципальной программы. План-график муниципальной программы разрабатывается ответственным исполнителем по 

утвержденной форме и содержит полный перечень мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий 

муниципальной программы (при наличии). 

Ответственный исполнитель (Комитет) муниципальной программы распоряжением Администрации 

муниципального района утверждает План-график муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель (Комитет) муниципальной программы ежеквартально до 20-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика муниципальной  

заместителю Главы администрации - председателю комитета экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района. 

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, следующего за отчетным, представляют 

ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации 

муниципальной программы (Приложения № 2, 3). 

Комитет до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации 

муниципальной программы и обеспечивает его согласование с комитетом финансов Администрации муниципального 

района, заместителем Главы администрации - председателем комитета экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района и направляет их в комитет экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального района.  

 

4. Перечень целевых показателей муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (2018 

год) 

Значение целевого показателя по годам   

201

9 

год 

2020 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма «Развитие производства и переработки сельскохозяйственной продукции» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в 

Парфинском муниципальном районе на 2019-2026 годы» 

1.1. Производство молока в т 305,9 307 310 315 320 622 725 780 850 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

6 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

сельскохозяйственных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

не менее 

1.2. Объем молока, 

реализованный на 

переработку, не менее 

т 19,0 20,0 22,0 23,0 25,0 30,0 35,0 55,0 60,0 

1.3. Валовой сбор картофеля 

в сельскохозяйственных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

не менее 

т 1726 179

0 

1800 185

0 

190

0 

2960 320

0 

3500 3800 

1.4. Валовой сбор овощей в 

сельскохозяйственных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

не менее 

т 154 210 110 0 0 0 0 0 0 

2. Подпрограмма «Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в 

Парфинском муниципальном районе на 2019-2026 годы» 

2.1. Количество вновь 

созданных  крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 

не менее  

ед. 5 2 3 3 3 1 1 1 1 

2.2. Приобретение 

сельскохозяйственной 

техники и оборудования 

ед. 2 1 - 1 1 1 1 1 1 

3. Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» муниципальной про-

граммы Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Парфинском муници-

пальном районе на 2019-2026 годы» 

3.1. Ввод в оборот 

неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного 

назначения, не менее 

га 100 115 110 100 105 16 50 100 100 

4. Подпрограмма «Обеспечение общих условий функционирования отраслей сельского хозяйства» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в 

Парфинском муниципальном районе на 2019-2024 годы» 

4.1. Количество оказанных 

консультационных услуг 

сельхозтоваропроизводит

елям района, не менее 

ед. 185 190 190 190 190 190 190 190 190 

4.2. Количество работников 

агропромышленного 

комплекса района и 

органов местного 

самоуправления, 

прошедших программы 

повышения 

квалификации и 

переподготовки, не более  

чел. 2 2 2 2 2 1 1 1 1 

 

5. Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наимено-

вание ме-

роприятия 

Испол

полни

ни-

тель 

Срок 

реали-

зации 

Целе-

вой 

показа-

тель 

(номер 

целево-

го пока-

зателя 

из Пе-

речня 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

201

9 

год 

202

0 

год 

202

1 

год 

2022 

год 

20

23 

го

д 

202

4 

год 

20

25 

го

д 

202

6 

год 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

7 

 

 

 

целе-

вых 

показа-

телей 

государ

дар-

ствен-

ной 

про-

грам-

мы) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Подпрограмма «Развитие производства и переработки сельскохозяйственной продукции» муниципаль-

ной программы Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Парфинском 

муниципальном районе на 2019-2026 годы» 

1.

1. Задача 1.  Развитие производства основных видов животноводческой продукции 

1.1.

1. 

Организаци

я 

проведения 

для 

сельскохоз

яйственных 

товаропрои

зводителей 

семинаров 

и 

совещаний 

по 

вопросам 

развития 

животново

дства  

Коми

тет 

2019-

2026 

годы 

1.1.-1.2. - - - - - - - - - 

1.1.

2. 

Содействие 

сельскохоз

яйственны

м 

товаропрои

зводителям 

в 

организаци

и работ по 

приобретен

ию 

сельскохоз

яйственных 

животных 

Коми

тет; 

Сельс

кохоз

яйств

енные 

товар

опрои

зводи

тели 

район

а 

2019-

2026 

годы 

1.1. - - - - - - - - - 

1.1.

3. 

Производст

во молока 

для его 

последующ

ей 

реализации  

Сельс

кохоз

яйств

енные 

товар

опрои

зводи

тели 

район

а 

2019-

2026 

годы 

1.1. - - - - - - - - - 

1.1.

4. 

Объем 

молока, 

реализован

ный на 

переработк

у 

Сельс

кохоз

яйств

енные 

товар

опрои

зводи

тели 

район

а 

2019-

2026 

годы 

1.2. - - - - - - - - - 

1.1. Содействие Коми 2019- 1.1. - - - - - - - - - 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

8 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5. сельскохоз

яйственны

м 

товаропрои

зводителям 

в 

продвижен

ии 

продукции 

животново

дства на 

агропродов

ольственны

й рынок 

посредство

м 

организаци

и участия 

сельскохоз

яйственных 

товаропрои

зводителей 

района в 

областных 

и районных 

агропромы

шленных 

выставках 

и ярмарках 

тет 2026 

годы 

1.1.

6. 

Представле

ние 

информаци

и 

сельскохоз

яйственны

м 

товаропрои

зводителям 

о 

государств

енной 

поддержке 

в 

подотрасли 

животново

дства и 

оказание 

помощи в 

оформлени

и и 

предоставл

ении 

документов 

на 

получение 

государств

енной 

поддержки 

Коми

тет 

2019-

2026 

годы 

1.1.-1.2. - - - - - - - - - 

1.

2. 
Задача 2. Развитие производства основных видов растениеводческой продукции 

1.2.

1. 

Организаци

я 

проведения 

для 

сельскохоз

яйственных 

товаропрои

Коми

тет 

2019-

2026 

годы 

1.3.-1.4. - - - - - - - - - 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

9 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

зводилей 

семинаров 

и 

совещаний 

по 

вопросам 

развития 

растениево

дства 

1.2.

2. 

Валовой 

сбор  

картофеля 

в сельско-

хозяйствен

ных 

организаци

ях, 

крестьянск

их 

(фермер-

ских) 

хозяйствах 

Сельс

кохоз

яйств

енные 

товар

опрои

зводи

тели 

район

а 

2019-

2026 

годы 

1.3. - - - - - - - - - 

1.2.

3. 

Валовой 

сбор 

овощей в 

сельскохоз

яйственных 

организаци

ях, 

крестьянск

их 

(фермерски

х) 

хозяйствах 

Сельс

кохоз

яйств

енные 

товар

опрои

зводи

тели 

район

а 

2019-

2026 

годы 

1.4. - - - - - - - - - 

1.2.

4. 

Представле

ние 

информаци

и 

сельскохоз

яйственны

м 

товаропрои

зводителям 

о 

государств

енной 

поддержке 

в 

подотрасли 

растениево

дство и 

оказание 

помощи в 

оформлени

и и 

предоставл

ении 

документов 

на 

получение 

государств

енной 

поддержки 

Коми

тет 

2019-

2026 

годы 

1.3.-1.4. - - - - - - - - - 

1.2.

5. 

Содействие 

сельскохоз

яйственны

м 

Коми

тет 

2019-

2026 

годы 

1.3.-1.4. - - - - - - - - - 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

10 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

товаропрои

зводителям 

в 

продвижен

ии 

продукции 

растениево

дства на 

агропродов

ольственны

й рынок 

посредство

м 

организаци

и участия 

сельскохоз

яйственных 

товаропрои

зводителей 

района в 

областных 

и районных 

агропромы

шленных 

выставках 

и ярмарках 

2. Подпрограмма «Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в 

Парфинском муниципальном районе на 2019-2026 годы» 

 Задача 1. Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации 

2.1.

1. 

Проведени

е 

семинаров, 

совещаний 

по 

вопросам 

развития 

крестьянск

их 

(фермерски

х) хозяйств 

и 

сельскохоз

яйственной 

кооперации 

Коми

тет 

2019-

2026 

годы 

2.1. - - - - - - - - - 

2.1.

2. 

Приобрете

ние 

материальн

ых 

ресурсов 

для 

развития 

создаваемых 

крестьянски

х 

(фермерски

х) хозяйств 

Крест

ьянск

ие 

(ферм

ер-

ские) 

хо-

зяйст

ва 

район

а  

2019-

2026 

годы 

2.2. - - - - - - - - - 

2.1.

3. 

Предоставл

ение 

информаци

и 

крестьянск

им 

(фермерски

м) 

хозяйствам 

о 

Комит

ет 

2019-

2026 

годы 

2.1. - - - - - - - - - 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

11 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

государств

енной 

поддержке 

и оказание 

помощи в 

оформлени

и и 

предоставл

ении 

документов 

на 

получение 

государств

енной 

поддержки 

3. Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» муниципальной 

программы Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Парфинском 

муниципальном районе на 2019-2026 годы» 

 Задача 1. Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назначения 

3.1.

1. 

Проведени

е 

семинаров, 

совещаний 

по 

вопросам 

развития 

мелиораци

и земель 

сельскохоз

яйственног

о 

назначения 

Коми

тет 

2019-

2026 

годы 

3.1. - - - - - - - - - 

3.1.

2. 

Проведени

е 

культуртех

нических 

мероприяти

й 

Сельс

кохоз

яйств

енные 

товар

опрои

зводи

тели 

район

а  

2019-

2026 

годы 

3.1. - - - - - - - - - 

3.1.

3. 

Предоставл

ение 

информаци

и 

сельскохоз

яйственны

м 

товаропрои

зводителям 

района 

(кроме 

граждан, 

ведущих 

личное 

подсобное 

хозяйство) 

на 

возмещени

е части 

затрат на 

проведение 

культуртех

нических 

мероприяти

й на 

Коми

тет 

2019-

2026 

годы 

3.1. - - - - - - - - - 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

12 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

выбывших 

сельскохоз

яйственных 

угодьях, 

вовлекаемы

х в 

сельскохоз

яйственный 

оборот  

4. Подпрограмма «Обеспечение общих условий функционирования отраслей сельского хозяйства» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в 

Парфинском муниципальном районе на 2019-2026 годы» 

 Задача 1. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

4.

1.

1. 

Содействие 

в 

организаци

и 

профессион

альной 

переподгот

овки или 

повышения 

квалификац

ии для 

работников 

агропромы

шленного 

комплекса 

района и 

органов 

местного 

самоуправл

ения 

Коми

тет 

2019-

2026 

годы 

4.1.-4.2. - - - - - - - - - 

4.

1.

2. 

Организаци

я 

профориен

таци нной 

работы 

среди 

сельской 

молодежи 

Коми

тет 

2019-

2026 

годы 

4.1. - - - - - - - - - 

4.

1.

3. 

Прохожден

ие курсов 

по 

переподгот

овке и 

повышени

ю 

квалификац

ии кадров 

агропромы

шленного 

комплекса 

области 

Сельс

кохоз

яйств

енные 

товар

опрои

зводи

тели 

район

а  

2019-

2026 

годы 

4.2. - - - - - - - - - 

 

6. Порядок расчета значений целевых показателей или источники получения информации муниципальной 

программы Парфинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства  

в Парфинском муниципальном районе на 2019-2026 годы» 

 

№  

п/п 

Наименование целевого показате-

ля, единица измерения 

Порядок расчета значения  

целевого показателя 

Источник получения 

информации, необхо-

димой для расчета це-

левого показателя 
 

1 2 3 4 

1.1. Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий (в сопоставимых 

- Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной стати-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

13 

 

 

 

1 2 3 4 

ценах) по отношению к уровню 

2017 года (%) 

стики по Новгородской 

области (далее Новго-

родстат) 

1.2. Рентабельность сельскохозяй-

ственных организаций по всей дея-

тельности (с учетом субсидий) (%) 

- Новгородстат 

1.3. Среднемесячная номинальная за-

работная плата работников сель-

ского хозяйства (по сельскохозяй-

ственным организациям, не отно-

сящимся к субъектам малого пред-

принимательства) (тыс. руб.) 

- Новгородстат 

2.1. Производство молока в сельскохо-

зяйственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хозяй-

ствах, не менее (т) 

- Новгородстат 

2.2. Объем молока, реализованный на 

переработку, не менее (т) 

определяется как количество молока, реали-

зованного сельскохозяйственными органи-

зациями и крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами области молокоперерабатыва-

ющим организациям области и (или) отгру-

женного на собственную переработку в от-

четном году 

Комитет 

2.3. Валовой сбор картофеля в сельско-

хозяйственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хозяй-

ствах, не менее (т) 

- Новгородстат 

2.4. Валовой сбор овощей в сельскохо-

зяйственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хозяй-

ствах, не менее (т) 

- Новгородстат 

3.1. Количество вновь созданных кре-

стьянских (фермерских) хозяй-

ствах, не менее (ед.) 

определяется как количество созданных 

крестьянских (фермерских) хозяйствах в 

районе 

Комитет 

3.2. Приобретение сельскохозяйствен-

ной техники и оборудования (ед.) 

определяется как количество сельскохозяй-

ственной техники и оборудования, приобре-

тенных крестьянскими (фермерскими) хо-

зяйствами района 

Комитет 

4.1. Ввод в оборот неиспользуемых 

земель сельскохозяйственного 

назначения, не менее (га) 

определяется как количество гектар земель 

сельскохозяйственного назначения, на кото-

рых сельскохозяйственными товаропроиз-

водителями района в отчетном году были 

проведены культуртехнические мероприя-

тия  

Комитет 

5.1. Количество оказанных консульта-

ционных услуг сельхозтоваропро-

изводителям района (ед.) 

определяется как суммарное количество 

предоставленных консультационных услуг 

Комитет 

5.2. Количество работников агропро-

мышленного комплекса районов и 

органов местного самоуправления, 

прошедших программы повышения 

квалификации и переподготовки 

(чел.) 

определяется как суммарное количество 

работников агропромышленного комплекса 

районов и органов местного самоуправле-

ния, прошедших программы по повышению 

квалификации и (или) переподготовки  

Комитет 

  

_________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 24.11.2023 № 1187 

р.п. Парфино 

 

О назначении проведения публичных слушаний по 

предоставлению разрешения на условно разрешенный 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

14 

 

 

 

вид использования объекту капитального строитель-

ства 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Правилами землепользования и застройки Федорковского сельского поселения, утвержденными решением Совета 

депутатов Федорковского сельского поселения от 26.12.2012 № 101, решением Думы Парфинского муниципального 

района от 26.09.2018 № 172 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний 

или общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории сельских поселений 

Парфинского муниципального района» и на основании заявления Сергеева Игоря Геннадьевича 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести публичные слушания по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования 

«склады» объекту капитального строительства с кадастровым номером 53:13:0101003:67, площадь 87,7 кв. м, 

расположенного по адресу: Новгородская область, Парфинский район, Федорковское сельское поселение, д. Федорково, 

ул. Рабочая, д. 36, в зоне Ж1 «Зона застройки индивидуальными жилыми домами». 

2. Назначить проведение публичных слушаний на 18 декабря 2023 года в Администрации Парфинского 

муниципального района по адресу: Новгородская область, Парфинский район, р.п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, 

малый зал, в 14 часов 30 минут. 

3. Градостроительной комиссии Администрации муниципального района обеспечить направление 

правообладателям земельных участков и объектов капитального строительства, имеющих общие границы с земельным 

участком, а также лицам, законные интересы которых могут быть нарушены, сообщения о проведении публичных 

слушаний с указанием даты, времени, места их проведения, времени и места предварительного ознакомления с 

соответствующей информацией и документацией, сроков начала и окончания приема предложений, замечаний и 

рекомендаций по вопросу публичных слушаний, наименования и места нахождения органа, принимающего 

предложения, замечания и рекомендации. 

4. Границы территории для проведения публичных слушаний: 

Российская Федерация, Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское городское 

поселение, д. Федорково, ул. Рабочая, ул. Садовая. 

5. Все расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по выдаче разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка несет заявитель. 

6. Рекомендовать гражданам, заинтересованным органам и организациям направлять имеющиеся у них 

предложения, замечания и рекомендации по вопросу публичных слушаний со дня официального опубликования 

настоящего постановления в Администрацию Парфинского муниципального района по адресу: р.п. Парфино, ул. Карла 

Маркса, д.60, кабинет № 3 по рабочим дням с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, обед с 13 часов 00 минут до 14 

часов 00 минут (телефон 6-15-77). 

7. С документами можно ознакомиться в Администрации Парфинского муниципального района по адресу: р.п. 

Парфино, ул. Карла Маркса, д.60, кабинет № 3 по рабочим дням с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, обед с 13 

часов 00 минут до 14 часов 00 минут (телефон 6-15-77) и на официальном сайте Администрации Парфинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: parfinskij-53.gosuslugi.ru. 

8. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний первого заместителя Главы администрации 

муниципального района Дементьева Владислава Викторовича. 

9. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 

Глава муниципального района              А.В. Залогин 

 

Информационное сообщение о проведении публичных слушаний 

 

Администрация Парфинского муниципального района информирует о проведении публичных слушаний по 

предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования «склады» объекту капитального строительства 

с кадастровым номером 53:13:0101003:67, площадь 87,7 кв. м., расположенного по адресу: Новгородская область,  

Парфинский района, Федорковское сельское поселение, д. Федорково, ул. Рабочая, д. 36, в зоне Ж1 «Зона застройки 

индивидуальными жилыми домами». 

На публичных слушаниях рассматривается вопрос: 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «склады» объекту капитального 

строительства с кадастровым номером 53:13:0101003:67, площадь 87,7 кв. м., расположенного по адресу: Новгородская 

область,  Парфинский района, Федорковское сельское поселение, д. Федорково, ул. Рабочая, д. 36, в зоне Ж1 «Зона 

застройки индивидуальными жилыми домами». 

Информация о времени и месте предварительного ознакомления с градостроительной документацией: 
С документами можно ознакомиться в Администрации Парфинского муниципального района по адресу: р.п. 

Парфино, ул. Карла Маркса, д.60, кабинет №3, по рабочим дням с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, обед с 13 

часов 00 минут до 14 часов 00 минут (телефон 6-15-77) и  на официальном сайте Администрации Парфинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: парфинский-район.рф. 

Информация о порядке рассмотрения предложений, замечаний и рекомендаций граждан: 
Письменные и устные предложения, замечания и рекомендации принимаются по вышеуказанному адресу, а 

также могут быть высказаны в ходе публичных слушаний до подписания протокола публичных слушаний. 

Место и время проведения публичных слушаний: 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

15 

 

 

 

Публичные слушания состоятся 18 декабря 2023 года в Администрации Парфинского муниципального района 

по адресу: Новгородская область, Парфинский район, р.п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, малый зал, в 14 часов 30 

минут. 

Границы территории для проведения публичных слушаний: 

Российская Федерация, Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское городское 

поселение, д. Федорково, ул. Рабочая, ул. Садовая. 

Ответственный за проведение публичных слушаний: Первый заместитель Главы администрации 

муниципального района Дементьев Владислав Викторович. 

 

 

______________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   

 

от 23.11.2023 № 440-рг 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в состав межведомственной 

комиссии по снижению уровня неформальной занято-

сти, легализации трудовых отношений и увеличению 

поступлений доходов в консолидированный бюджет 

Новгородской области 

 

 

1. Внести изменения в состав межведомственной комиссии по снижению уровня неформальной занятости, ле-

гализации трудовых отношений и увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет Новгородской обла-

сти, утвержденный распоряжением Администрации муниципального района от 03.10.2022 № 349-рг «О создании меж-

ведомственной комиссии по снижению уровня неформальной занятости, легализации трудовых отношений и увеличе-

нию поступлений доходов в консолидированный бюджет Новгородской области», изложив его в новой прилагаемой 

редакции. 

2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интер-

нет».  

 

Глава муниципального района               А.В. Залогин 

 

Приложение 

к распоряжению Администрации  

муниципального района 

 от 23.11.2023 № 440-рг 

   

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по снижению уровня неформальной занятости, легализации трудовых отношений и увели-

чению поступлений доходов в консолидированный бюджет Новгородской области 

 

Залогин А.В. - Глава муниципального района, председатель комиссии; 

Иванова Л.И. - заместитель Главы администрации - председатель комитета экономиче-

ского развития, сельского хозяйства и природопользования Администра-

ции муниципального района, заместитель председателя комиссии; 

Глюкова М.А. - ведущий специалист комитета финансов Администрации муниципально-

го района, секретарь комиссии; 

Члены комиссии:   

Александрова Л.Н. - заместитель председателя комитета экономического развития, сельского 

хозяйства и природопользования Администрации муниципального райо-

на; 

Борисов В.А. - Глава Федорковского сельского поселения (по согласованию); 

Волнухина Ю.Г. - начальник отдела камерального контроля НДФЛ и СВ №1 Управления 

ФНС России по Новгородской области; 

Григорьева О.В. - начальник отдела урегулирования задолженности физических лиц Управ-

ления ФНС России по Новгородской области; 

Меликова Э.М. - председатель Парфинской районной организации Новгородской област-

ной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию); 

Муллахметова Е.Н. - главный специалист-юрист отдела правовой работы Администрации му-

ниципального района;  



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

16 

 

 

 

Никифорова Е.И. - оперуполномоченный ЭБ и ПК ОМВД России по Парфинскому району 

(по согласованию); 

Петров С.М.  - Глава Полавского сельского поселения (по согласованию);  

Татаренко Н.П. - директор ГОКУ «Парфинское лесничество» (по согласованию); 

Тимофеева Г.Н. - председатель Координационного Совета профсоюзов Парфинского муни-

ципального района (по согласованию); 

Чернова Е.Н. - председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Ад-

министрации муниципального района; 

Шангина Ю.Е. - начальник отдела проектного управления долгом Управления ФНС Рос-

сии по Новгородской области; 

Шапрынская И.Е.  - заместитель начальника отделения - заместитель старшего судебного 

пристава - ОСП Старорусского, Парфинского, Поддорского и Холмского 

районов; 

Шмелѐва Е.В. - председатель комитета финансов Администрации муниципального райо-

на.». 

 

 

____________________________________________________ 

 

 

 

Извещение  

о предоставления земельного участка в аренду для ведения личного подсобного хозяйства на территории Пар-

финского района 
 

Сообщается о предоставления в аренду земельного участка с кадастровым номером 53:13:0010602:130, для ве-

дения личного подсобного хозяйства, площадью 769 кв. м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Новго-

родская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское городское поселение, рп. Парфино, ул. Пушкина, з/у 

7/1, категория земель – земли населенных пунктов. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении указанного земельного участка, в течение тридцати дней со дня 

опубликования и размещения извещения имеют право подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право 

заключения договора аренды такого земельного участка. 

Подача заявлений осуществляется по адресу: Новгородская обл., Парфинский район, п. Парфино, ул. Карла 

Маркса, д. 60, каб. 4 с 29.11.2023 по 28.12.2023. Способ подачи заявления – в письменной форме на бумажном носителе. 

Подача заявления в электронной форме или в форме электронного документа по электронной почте не предусмотрена. 

Прием заявлений прекращается по истечению 30 дней со дня опубликования извещения.  

 

 

__________________________________________________ 

 

 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 

 

Уполномоченный орган, которым рассматривается ходатайство  

об установлении публичного сервитута - Администрация Парфинского муниципального района 

Цель установления публичного сервитута – строительство, реконструкция, эксплуатация, капитальный ремонт линей-

ного объекта системы газоснабжения.  

Объект – распределительный газопровод среднего и низкого давления с установкой ГРПШ от 3-го Советского переул-

ка по ул. Советская; пер.1-й Советский д. Федорково Парфинского района Новгородской области,  площадью 571 кв.м. 

Указ Губернатора Новгородской области «Об утверждении Региональной программы Газификации Новгородской об-

ласти на 2021-2030 годы» от 13.12.2021 № 636 (в ред. указов от 18.04.2022 № 188, от 09.11.2022 № 670); проектная 

документация 03-22-508-ПАД. 

Испрашиваемый срок публичного сервитута – 49 лет. 

№ 

п/п 

Кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут и 

границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости 

1 
53:13:0000000:3069 Российская Федерация, Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Фе-

дорковское сельское поселение, д. Федорково, земельный участок 0000000/3дф 

 Кадастровые номера кадастровых кварталов, в отношении которых испрашивается публичный серви-

тут и границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости 

1 53:13:0101010 - Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Федорковское сельское поселение 

2 53:13:0101011 - Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Федорковское сельское поселение 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством  

об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного серви-

тута, подать заявление об учете прав на земельные участки в срок с 29.11.2023 по 13.12.2023 по адресу: 

Новгородская область, Парфинский район, рп. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, каб. 4  

время приема: Пн-Пт с 08.30 до 13.00 и с 14.00 до 17.30, тел. 8(81650)6-12-97 

Сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размещено  

на официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района по адресу: https://parfinskij-

https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/


Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

17 

 

 

 

53.gosuslugi.ru и Администрации Федорковского сельского поселения федорково.рф в информационно- телекомму-

никационной сети «Интернет» и официально опубликовано в периодическом печатном издании «Парфинский Вест-

ник» 

Графическое описание местоположения границ публичного сервитута,  

а также перечень координат характерных точек этих границ прилагается к сообщению 

(описание местоположения границ публичного сервитута) 

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный 

сервитут, если  их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение пятнадцати 

дней со дня опубликования настоящего сообщения, подают в Администрацию Парфинского муниципального района 

заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтвержда-

ющих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с правообладателями земельных 

участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес электронной почты. Правообладатели земельных участков, по-

давшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с 

отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. Такие лица имеют право требовать от обла-

дателя публичного сервитута плату за публичный сервитут не более чем за три года, предшествующие дню направле-

ния ими заявления об учете их прав (обременений прав). Обладатель публичного сервитута в срок не более чем за два 

месяца со дня поступления указанного заявления направляет правообладателю земельного участка проект соглашения 

об осуществлении публичного сервитута и вносит плату за публичный сервитут в соответствии со статьей 39.46 Зе-

мельного кодекса РФ. 

Прием письменных заявлений, предложений и возражений граждан и юридических лиц осуществляется по 

адресу:175130, Новгородская область, Парфинский район, рп. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, каб. 4,время приема: 

Пн-Пт с 08.30 до 13.00 и с 14.00 до 17.30. 

Документы территориального планирования Парфинского муниципального района размещены в сети Интер-

нет на официальном сайте Администрации муниципального района парфинский-район.рф в разделе: Градостроитель-

ство → Схема территориального планирования. 

Схема территориального планирования Парфинский муниципальный район Новгородской области утвержде-

на решением Думы Парфинского муниципального района от 26.12.2012 №149. 

 Программы комплексного развития систем комплексной инфраструктуры размещена на официальном сайте Админи-

страции муниципального района https://parfinskij-53.gosuslugi.ru и Администрации Федорковского сельского поселе-

ния федорково.рф в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Справки по тел. 8(81650) 6-12-97 

 

https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/


Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

18 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

19 

 

 

 

 
 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

20 

 

 

 

 
 

 

 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

21 

 

 

 

 
 

 

_____________________________________________________ 

 

Объявление  

о конкурсе на замещение вакантных должностей муниципальной службы  

в органах местного самоуправления Парфинского муниципального района 

 

Администрация Парфинского муниципального района объявляет конкурс на замещение вакантных должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Парфинского муниципального района:  

- заведующего отделом по кадровой работе Администрации муниципального района. 

Требования, предъявляемые к претендентам: обязательно наличие высшего образования, без предъявления 

требований к стажу, уверенный пользователь ПК. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 28 ноября 2023 года №41 

 

 

 

22 

 

 

 

- главного специалиста отдела по молодѐжной политике Администрации муниципального района; 

- ведущего специалиста комитета образования и спорта Администрации муниципального района. 

Требования, предъявляемые к претендентам: обязательно  наличие профессионального образования, без предъ-

явления требований к стажу, уверенный пользователь ПК. 

Документы на конкурс представляются в течение 20 календарных дней со дня объявления об их приеме. Нача-

ло приема документов – 28 ноября 2023 года, окончание - 17 декабря 2023 года включительно. 

Прием документов осуществляется  по адресу: р.п. Парфино, ул. Карла Маркса, дом 60, кабинет 24, ежедневно 

с 8.30 до 13.00, с 14.00 до 17.30, кроме выходных (суббота, воскресенье) и праздничных дней.  

Решение о дате, месте и времени проведения второго этапа конкурса будет направлено гражданам (муници-

пальным служащим), допущенным к участию в конкурсе, не позднее, чем за 10 дней до его начала.  

Информацию о представляемых документах, условиях конкурса и должностных обязанностях можно получить 

по телефону: 6-11-76. 

С копией трудового договора можно ознакомиться на официальном сайте Администрации Парфинского муни-

ципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/. 

 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Учредитель: Дума Парфинского муниципального района 

 

Подписан в печать: 28.11.2023 в 15.45 

Издатель: Администрация Парфинского муниципального района 

Заместитель главного редактора: Дементьев В.В. 

 

Тираж: 09 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, п. Парфино, 

ул. Карла Маркса, д.60 

Телефон: (8816-50) 63-042 

  

https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/

